
SETTORE FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITA UNIONE E FAENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 2769 / 2021

OGGETTO: COMUNE DI FAENZA - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE 
DI UN PARERE LEGALE SU DEBITO FUORI BILANCIO ALL'AVVOCATO 
PAOLO BONTEMPI - CIG Z083376F04  

IL DIRIGENTE

Richiamata  la  convenzione  fra  i  Comuni  di  Brisighella,  Casola  Valsenio,  Castel 
Bolognese, Faenza, Riolo Terme e Solarolo, e l’Unione della Romagna Faentina, per il  
conferimento  all’Unione  stessa  della  funzione  “Ragioneria  e  contabilità,  cassa 
economale, provveditorato, controllo e gestione ciclo unico performance”, rep. n. 339
del 28/12/2015;

Richiamati i seguenti atti:

– Delibera di Consiglio dell’Unione n. 6 del 16/03/2021 "Approvazione Documento 
unico  di  programmazione  2021/2025,  annualità  2021,  presa  d'atto  del 
perimetro di  consolidamento del  Bilancio  consolidato 2020,  approvazione del 
Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e allegati obbligatori";

– Delibera di Giunta del Comune di Faenza n. 35 del 17/03/2021 “Approvazione 
dello schema di Piano esecutivo di gestione (Peg) 2021/2023”;

– Delibera di Consiglio del Comune di Faenza n. 8 del 25/02/2021 “Approvazione 
Documento unico di programmazione 2021/2025, annualità 2021, presa d'atto 
del perimetro di consolidamento del Bilancio consolidato 2020, approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e allegati obbligatori"”;

– Delibera di Giunta del Comune di Faenza n. 35 del 17/03/2021 “Approvazione 
dello schema di Piano esecutivo di gestione (Peg) 2021/2023”;

Visto il vigente statuto dell’Unione della Romagna Faentina e del Comune di Faenza;

Visto il Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.) approvato con il D.Lgs. 
n. 267 del 18.082000 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare:

– art. 107 che disciplina funzioni e  responsabilità dei dirigenti degli enti locali;

– art.  147-bis  che  prevede  che  il  controllo  di  regolarità  amministrativa  è 
assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabile 
di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 1 / 7



– l'art. 183, comma 9, che disciplina regolarità contabile e copertura finanziaria 
per le gli atti che determinano impegni di spesa;

– l'art. 192 che prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa in cui sono 
indicati il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del 
contraente;

Vista  la  delibera  del  Consiglio  dell’Unione  della  Romagna Faentina  n.  56/2020 del 
23/12/2020 avente ad oggetto “Approvazione del regolamento unico di contabilità a 
seguito  degli  indirizzi  approvati  dai  Consigli  degli  enti  aderenti  all'Unione  della 
Romagna Faentina”;

Visto il Codice dei contratti pubblici approvato con del D.Lgs. 50/2016 e successive 
modificazioni ed integrazioni ed in particolare:

– art. 32, comma 2, che prevede che per gli appalti di valore inferiore a 40.000 
euro la stazione appaltante ha la facoltà di procedere all'affidamento adottando 
un unico provvedimento;

– art. 36, comma 2, lett. a), che disciplina le procedure negoziate sotto soglia di 
valore inferiore a 40.000 euro;

Viste le linee guida Anac n. 3 relativa alla nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico  del  procedimento  (Rup)  per  l’affidamento  di  appalti  e  concessioni  e  n.  4 
concernente gli affidamenti sotto soglia;

Vista  la  delibera  del  Consiglio  dell’Unione  della  Romagna  Faentina  n.  69  del 
21.12.2018  avente  ad  oggetto  “Stazione  appaltante  dell’Unione  della  Romagna 
Faentina – Approvazione del Regolamento dei contratti”;

Visto  il  D.Lgs.  n.  165  del  30/03/2001  (c.d.  Tupi),  recante  “Norme  generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto il decreto del Presidente dell’Unione n. 16 del 28.12.2020 “Conferimento degli 
incarichi dirigenziali per l’anno 2021”;

Motivo del provvedimento

Con deliberazione del consiglio comunale di Faenza n. 53 del 26/07/2021 avente ad 
oggetto “Riconoscimento di debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 194 Tuel a seguito di 
provvedimenti  dell'autorità  giudiziaria”  il  Consiglio  ha  deliberato,  in  presenza  di 
pronuncia  esecutiva  come da  sentenza  della  Corte  d’Appello  di  Bologna  e relativo 
dispositivo di condanna alle spese, il riconoscimento della legittimità del debito fuori 
bilancio ai sensi dell’art. 194 comma 1 lett a) del Tuel per l'importo di € 250.377,31;

Con deliberazione n. 194/2021 del 20/10/2021 la giunta del Comune di Faenza ha 
stabilito  sia  necessario  acquisire  un  parere  legale  esterno  da  richiedere  ad  un 
professionista  qualificato  per  approfondire  nello  specifico  gli  aspetti  relativi 
all’eventuale  ricorso  in  Cassazione  avverso  la  sentenza  della  Corte  di  Appello  di 
Bologna che ha visto soccombente il Comune di Faenza, nonché su eventuali ipotesi di 
responsabilità relative al rapporto contrattuale oggetto del contenzioso.
Ai  fini  dell’acquisizione  del  parere  in  oggetto  è  quindi  stato  individuato  quale 
professionista esperto l'Avvocato Paolo Bontempi, con studio in Faenza, via Naviglio 14 
(partita Iva 01160870398), patrocinante in Cassazione e già professore a contratto di 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 2 / 7



diritto bancario all'Università di Padova e di diritto dei mercati finanziari all’Università 
di Bologna, di cui si evidenzia l’approfondita  specializzazione in diritto commerciale, 
bancario, finanziario e fallimentare, sia in ambito giudiziale sia in ambito stragiudiziale 
ed aziendale, nonché il corposo e qualificato patrimonio di pubblicazioni tematiche a 
sua firma. 

Su invito dell’Ente il professionista ha quindi presentato un proprio preventivo (prot. 
Urf n. 80876/2021) evidenziando la disponibilità a ricoprire l’incarico e quantificando 
le spese per l’elaborazione del parere richiesto in euro 2.484,00 oltre Cpa % e Iva 
22% (per  quindi  complessivi  euro  3.151,70),  tariffa  ritenuta  congrua  ai  valori  di 
mercato  in  quanto  calcolata  applicando  i  minimi  della  tariffa  professionale  per  le 
prestazioni stragiudiziali con scaglione da 52.000 a 260.000 così come previsto dal 
Decreto del Ministero della Giustizia n. 55/20214 del 10 marzo 2014. 

Acquisiti i pareri in merito alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000;

Considerato che l'art. 1, comma 450, della L. 296/2006 – così come modificato dalla 
L.  145/2018  –  prevede  l'obbligo  per  le  pubbliche  amministrazioni  di  utilizzare  il  
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  per  acquisti  di  importo  pari  o 
superiore a 5.000 euro, sino alla soglia comunitaria;

Rilevato che il valore dell’affidamento risulta essere inferiore alla soglia sopra citata, si 
ritiene di procedere mediante acquisizione diretta, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. 
a) del D.Lgs. 50/2016, senza il ricorso al mercato elettronico o a sistemi telematici di 
acquisto;

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, tenuto conto dell'ammontare 
dell'affidamento,  il  professionista  risulta  regolare  con il  versamento  dei  contributi, 
come  attestato  dalla  certificazione  sulla  regolarità  contributiva  (ns.  prot.  n. 
83785/2021) nonché in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dall'art. 
80 del D.Lgs. 50/2016;

Rilevato che a seguito degli  accertamenti  volti  ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione della fornitura in oggetto, in conformità a quanto previsto 
dall'art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs 81/2008, non è necessario redigere il Duvri – 
documento unico di valutazione dei rischi da interferenze – in quanto di prestazioni di 
natura intellettuale;

Accertata  la  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  conseguenti  al  presente 
provvedimento, rispetto alle situazione monetaria dell’Ente, ai sensi dell’art. 9, comma 
1, lett. a) – n. 2 – del D.L. n. 78 del 01.07.2009, convertito in Legge n. 102 del  
03.08.2009;

Visto  che il  Responsabile  del  procedimento  e  il  Dirigente,  rispettivamente  con 
l'apposizione del visto di regolarità tecnica e con la sottoscrizione del presente atto, 
attestano l'assenza  di  qualsiasi  interesse  finanziario  o  economico  o  qualsiasi  altro 
interesse  personale  diretto  o  indiretto  con  riferimento  allo  specifico  oggetto  del 
presente procedimento (assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della Legge n. 
241 del 07.08.1990);

Considerato che gli elementi necessari per l'adozione del presente atto di spesa sono 
puntualmente ed analiticamente indicati nel prospetto allegato A parte integrante e 
sostanziale del presente atto, sottoscritto digitalmente; 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 3 / 7



Dato atto che, in ottemperanza alla normativa vigente, si è provveduto a richiedere 
per  il  servizio  in  oggetto  il  codice  Cig,  richiamato  in  oggetto  nonché  indicato  nel 
prospetto di cui sopra;

Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa per l’anno 
2021 avverrà entro il 31/12/2021;

DETERMINA

1 di affidare, per i motivi esposti in premessa, il servizio di redazione di un parere 
legale, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, all'Avvocato 
Paolo  Bontempi,  con  studio  in  Faenza,  via  Naviglio  14  (partita  Iva 
01160870398), per un importo di euro 2.484,00 oltre Cpa % e Iva 22%, ossia 
quindi complessivi euro 3.151,70, tariffa ritenuta congrua ai valori di mercato;

2 di finanziare e impegnare la spesa complessiva di  euro 3.151,70 per gli 
interventi e i servizi a favore dei soggetti analiticamente indicati nel  prospetto 
allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, con imputazione e 
a carico dei competenti capitoli e articoli del Bilancio di Previsione Finanziario 
del Comune di Faenza, annualità 2021, riportati nel sopracitato prospetto; 

3 di dare atto che l'impegno delle suddetta spesa viene registrato sul Bilancio del 
corrente esercizio finanziario come indicato nel visto contabile del Responsabile 
Finanziario;

4 di  dare  atto  che  il  pagamento  avverrà  presumibilmente  nelle  date  indicate 
nell'allegato  A,  a  scadenza  fattura,  e  che  il  codice  univoco  ufficio  per  la 
fatturazione elettronica è I1342K; 

5 di confermare l'assenza di rischi da interferenze e la necessità di non redigere il 
Duvri; 

6 di dare atto del rispetto dell’art. 183 del Tuel; 

7 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “amministrazione trasparente” del sito internet dell’ente, ai sensi 
del D.lgs. n. 33 del 14.03.2013;

8 di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  esecutiva  dalla  data  di 
sottoscrizione con firma digitale del visto attestante la copertura finanziaria da 
parte del Dirigente del settore finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Tuel;

9 di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 6 della Legge 
n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni e dell'art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 (Rup), è la Dirigente del settore Finanziario dott.ssa Cristina Randi;

10 di comunicare al fornitore la presente determinazione ai sensi dell'art. 191 del 
Tuel.

Lì, 22/10/2021 IL DIRIGENTE
RANDI CRISTINA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 4 / 7



Foglio1

Pagina 1

Prospetto allegato A
Impegno di spesa a carico del Bilancio del Comune di Faenza

Anno di imputazione

Oggetto e motivazione Titolo Importo 2021 CIG/CUP

1 1 3 3 3020/388 31/12/2021 Z083376F04

Totale € 0,00 0 0

LA DIRIGENTE
Dott.ssa Cristina Randi

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

NOTE ALLA COMPILAZIONE
* indicare se: CONSIP - INTERCENT - MEPA - MEPA di INTERCENT – LAVORI – ASSENZA – EXTRA OFFERTA MIGLIORE – EXTRA TIPOLOGIA NON RILEVABILE
** indicare il codice per il monitoraggio: 1- spese per incarichi di studi e consulenze; 2 - convegni;  4 spese di rappresentanza; 5 - spese di pubblicità; 
6 - noleggi e spese per autovetture;
*** da indicare solo per spese di convegni/mostre/spese di pubblicità e rappresentanza superiori a € 5.000

Missio
ne

Progra
mma

Macroa
ggrega

to

Capitolo/
Articolo

Creditore 
(denominazione e 

sede)

Importo 
2022

Importo 
2023

Scadenza del 
pagamento

Centrali di 
committenza*

Impegno 
monitorato 
L.78/2010 e 

s.m.i. **

Redazione  parere  legale a seguito di 
riconoscimento debito  fuori bilancio 
(Comune di Faenza vs Groupama)

Avvocato Paolo 
Bontempi P. Iva 
01160870398 € 3.151,70

EXTRA – 
Inferiore 
cinquemila euro

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 5 / 7



VISTO DEL FUNZIONARIO

Proposta n. 2021 / 7121
del SETTORE FINANZIARIO

OGGETTO: COMUNE DI FAENZA - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DI UN 
PARERE LEGALE SU DEBITO FUORI BILANCIO ALL'AVVOCATO PAOLO BONTEMPI - CIG 
Z083376F04

Il Responsabile del Servizio 

richiamati i commi  5 e 10 dell'art. 28 del del Regolamento generale di organizzazione 
degli  uffici  e  dei  servizi  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  che  prevedono  la 
competenza del personale dell'Unione ad intervenire sugli  atti di cui il  Comune sia 
ancora competente, benchè la funzione sia stata conferita.

con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  attesta  l'assenza  di  qualsiasi  interesse 
finanziario e economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con 
riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento.)

Visto di regolarità a conclusione del procedimento istruttorio svolto. 

Lì, 21/10/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
COMPETENTE

MANTELLINI CHIARA
(sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 6 / 7



SERVIZIO CONTABILITA UNIONE E FAENZA

DETERMINAZIONE n. 2769 / 2021

OGGETTO: COMUNE DI FAENZA - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DI UN 
PARERE LEGALE SU DEBITO FUORI BILANCIO ALL'AVVOCATO PAOLO BONTEMPI - CIG 
Z083376F04

Il Responsabile del Servizio economico-finanziario

- attestata, con l'apposizione del presente visto di regolarità contabile, l'assenza di 
qualsiasi interesse finanziario o economico o qualsiasi altro interesse personale diretto 
o indiretto con riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento, ai sensi 
dell'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013;

- preso atto di quanto previsto dagli articoli 147 bis, comma 1, e 183, comma 7, del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Vista  la  delega  disposta  dal  Dirigente  del  Settore  Finanziario  dell'Unione  con 
determinazione dirigenziale n. 1175/2021 del 30/04/2021;

appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  di 
seguito specificato.

La spesa è prevista a carico del bilancio del Comune di Faenza
Anno di imputazione 2021

Cap/art 3020/388
Creditore Avvocato Paolo Bontempi
Importo euro 3.151,70 – Impegno n. 1295/2021

Lì, 27/10/2021 IL DELEGATO RESPONSABILE 
 DEL SETTORE FINANZIARIO

MANTELLINI CHIARA
(sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 7 / 7


